
DIPARTIMENTO RISORSE FINANZIARIE
S. BILANCIO (V06L)

ATTO N. DEL 901 Torino, 20/12/2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dal  Sindaco  Stefano  LO  RUSSO,  sono  presenti,  oltre  la
Vicesindaca Michela FAVARO, gli Assessori: 

Domenico CARRETTA Carlotta SALERNO

Paolo CHIAVARINO Jacopo ROSATELLI

Chiara FOGLIETTA Rosanna PURCHIA

Paolo MAZZOLENI Giovanna PENTENERO

Gabriella NARDELLI Francesco TRESSO

Con l’assistenza della Segretaria Generale Rosa IOVINELLA. 

OGGETTO:

BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024.  IV PRELIEVO DAL
FONDO DI RISERVA ORDINARIO E VARIAZIONE DI CASSA.

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  192  del  29  marzo  2022,  dichiarata
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione
(DUP) 2022/2024;

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  198  del  29  marzo  2022,  dichiarata
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario
2022/2024;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.245 del 14 aprile 2022, dichiarata immediatamente
eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 finanziario e
contabile;

Considerato il  fenomeno di dissesto idrogeologico che ha danneggiato parte della sovrastruttura

Pag 1 di 3



stradale e delle opere di sostegno della pista ciclabile sul Po tra i Ponti Balbis ed Isabella e che il
fenomeno di dissesto si sta progressivamente estendendo, così da interessare l’intero tratto di pista
compreso tra i due ponti;

Preso atto che è necessario ed urgente accertare e monitorare l’evoluzione del fenomeno di dissesto,
così da adottare i necessari provvedimenti in tempo utile a garantire la pubblica sicurezza, nonché la
sicurezza  strutturale  dell’edificio  di  proprietà  della  Città,  retrostante  la  pista  e  situato  in
corrispondenza del tratto in cui ha avuto inizio il dissesto;

Vista la richiesta prot. n. 21872 del 16 dicembre 2022 del Dipartimento Grandi Opere, Infrastrutture
e Mobilità - Divisione Infrastrutture - Servizio Ponti,  Vie D'acqua ed infrastrutture è necessario
procedere, con la massima urgenza, ad un prelievo dal Fondo di Riserva di Euro 30.000,00, come
anticipazione delle spese da sostenere per l'affidamento degli incarichi di progettazione inerenti gli
interventi di verifica e monitoraggio della situazione di dissesto descritta.

Visti gli articoli nn.166 e 176 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 
1. di  approvare  il  IV prelievo di  Euro 30.000,00 dal  capitolo  29400000001  del  Bilancio  2022

“Fondo di Riserva Ordinario” - missione 20 - “Fondi e Accantonamenti” – programma 1 “Fondo
di Riserva” (disponibilità Euro 5.689.000) a favore del capitolo indicato negli uniti elenchi (all. 1
e 2) che formano parte integrante del presente provvedimento e contestuale adeguamento degli
stanziamenti di cassa mediante prelievo dal Fondo di Riserva di Cassa;

2. di dare atto che lo stanziamento del Fondo di Riserva ordinario, dopo il prelievo, risulta pari ad
Euro 5.659.000,00;

3. di dare atto che con l’approvazione della presente variazione vengono rispettati gli equilibri di
bilancio, nonché i vincoli di finanza pubblica;

4. di  dichiarare  attesa  l’urgenza,  per  le  suddette  spese  descritte  da  sostenere  con  urgenza,  in
conformità  del  distinto  voto  palese  ed  unanime,  il  presente  provvedimento  immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto
2000 n. 267.

Pag 2 di 3



Proponenti:
L'ASSESSORA

Gabriella Nardelli

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
IL DIRIGENTE

Paolo Lubbia

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
IL DIRIGENTE FINANZIARIO

Paolo Lubbia

________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Firmato digitalmente

Stefano Lo Russo

LA SEGRETARIA GENERALE
Firmato digitalmente

Rosa Iovinella

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DEL-901-2022-All_1-37305_2022_01.pdf 

 2. DEL-901-2022-All_2-37305_2022_02.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 3 di 3


		2022-12-20T16:29:23+0100
	ROSA IOVINELLA


		2022-12-20T16:40:23+0100
	STEFANO LO RUSSO




